

富满微电子集团股份有限公司

2022年度财务决算报告

本期内，富满微电子集团股份有限公司（以下简称“公司”）严格按照《公司法》、《会计法》、《企业会计准则》等规定进行会计核算，公司编制的2022年度财务报表经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（大华审字[2023]001693号）。现将公司2022年度的财务决算情况报告如下：

一、2022年主要财务指标

单位：人民币元

	2022年	2021年	本年比上年增减	2020年
营业收入（元）	771,302,586.82	1,369,917,110.93	-43.70%	836,246,964.50
归属于上市公司股东的净利润（元）	-172,667,293.88	456,443,806.47	-137.83%	100,467,578.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-207,339,675.68	410,667,563.42	-150.49%	85,313,619.92
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,272,505.28	363,928,194.78	-99.10%	-82,481,052.75
基本每股收益（元/股）	-0.79	2.23	-135.43%	0.51
稀释每股收益（元/股）	-0.78	2.19	-135.62%	0.51
加权平均净资产收益率	-7.33%	35.29%	-42.62%	0.00%
	2022年末	2021年末	本年末比上年末增减	2020年末
资产总额（元）	3,275,223,194.66	2,964,845,846.47	10.47%	1,652,292,547.90
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,183,774,707.35	2,385,004,683.46	-8.44%	1,036,381,065.86

主要项目重大变动说明：

1、报告期，公司所处行业面临宏观经济下行、全球消费疲软，终端客户需求不及预期，人民币贬值，晶圆采购成本上升等诸多不利境况，受此影响公司计提产品存货跌价减值损失大幅增加，全年营业收入同比下降，归属于上市公司股东的净利润为-17,266.73万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-20,733.97万元。

2、报告期，受行业景气度整体下滑冲击影响，公司销售收入减少，客户回款缓慢，公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降99.10%。

二、资产负债情况

单位：人民币元

序号	项目	2022年12月31日	2022年1月1日	同比增减
(一)、	流动资产：			
1	货币资金	394,849,268.39	907,815,774.14	-56.51%
2	交易性金融资产	562,340,599.12	377,609,807.36	48.92%
3	应收票据	150,773,037.35	0.00	100.00%
4	应收账款	203,333,329.31	272,716,963.03	-25.44%
5	应收款项融资	22,691,653.20	167,875,331.77	-86.48%
6	预付款项	47,856,622.54	231,245,776.81	-79.30%
7	其他应收款	4,355,793.79	17,932,476.84	-75.71%
8	存货	503,654,977.70	372,641,329.30	35.16%
9	一年内到期的非流动资产	38,705,645.65	0.00	100.00%
10	其他流动资产	152,771,325.91	18,558,456.30	723.19%
11	流动资产合计	2,081,332,252.96	2,366,395,915.55	-12.05%
(二)、	非流动资产：			
12	投资性房地产	1,647,941.06	1,745,838.62	-5.61%
13	固定资产	425,371,967.00	399,687,303.35	6.43%
14	在建工程	413,647,370.70	28,405,410.48	1356.23%
15	使用权资产	55,691,398.85	67,108,758.66	-17.01%
16	无形资产	35,851,209.84	38,524,100.92	-6.94%
17	长期待摊费用	56,516,972.19	46,242,962.36	22.22%
18	递延所得税资产	51,928,690.04	5,301,059.31	879.59%
19	其他非流动资产	153,235,392.02	11,434,497.22	1240.11%
20	非流动资产合计	1,193,890,941.70	598,449,930.92	99.50%
21	资产总计	3,275,223,194.66	2,964,845,846.47	10.47%

(三)、	流动负债:			
22	短期借款	623,666,369.01	155,041,111.11	302.26%
23	应付票据	34,389,782.77	24,052,055.76	42.98%
24	应付账款	113,153,844.80	138,232,773.68	-18.14%
25	合同负债	5,749,755.63	14,932,544.40	-61.50%
26	应付职工薪酬	16,935,265.00	9,955,076.68	70.12%
27	应交税费	4,443,840.96	27,425,611.52	-83.80%
28	其他应付款	29,363,670.05	4,281,384.07	585.85%
29	一年内到期的非流动负债	39,602,212.22	95,332,164.38	-58.46%
30	其他流动负债	50,811,471.55	24,852.91	204348.78%
31	流动负债合计	918,116,211.99	469,277,574.51	95.64%
(四)、	非流动负债:			
32	长期借款	115,499,999.93	12,673,828.18	811.33%
33	租赁负债	34,518,862.77	49,724,008.65	-30.58%
34	长期应付款		3,951,165.37	-100.00%
35	预计负债	6,096,577.94	5,609,493.06	8.68%
36	递延收益	30,524,727.78	32,251,305.20	-5.35%
37	递延所得税负债	1,101,089.87	2,213.98	49633.51%
38	非流动负债合计	187,741,258.29	104,212,014.44	80.15%
39	负债合计	1,105,857,470.28	573,489,588.95	92.83%
(五)、	所有者权益:			
40	股本	217,724,473.00	216,684,993.00	0.48%
41	资本公积	1,446,832,932.17	1,412,740,563.73	2.41%
42	其他综合收益	1,500,279.97	189,574.24	691.39%
43	盈余公积	75,732,627.93	75,732,627.93	0.00%

44	未分配利润	441,984,394.28	679,656,924.56	-34.97%
45	归属于母公司所有者权益合计	2,183,774,707.35	2,385,004,683.46	-8.44%
46	少数股东权益	-14,408,982.97	6,351,574.06	-326.86%
47	所有者权益合计	2,169,365,724.38	2,391,356,257.52	-9.28%
48	负债和所有者权益总计	3,275,223,194.66	2,964,845,846.47	10.47%

资产负债构成分析：

- 1、2022年末公司货币资金较2021年末下降56.51%，主要系报告期内募投项目实施影响；
- 2、2022年末公司交易性金融资产较2021年末增长48.92%，主要系报告期公司购买理财产品同比增加；
- 3、2022年末公司应收票据较2021年末增长100.00%，应收款项融资较2021年末下降86.48%，主要原因系公司将信用等级较低的银行承兑汇票在“应收票据”列示，将信用等级较高的银行承兑汇票在“应收款项融资”列示；
- 4、2022年末公司预付款较2021年末下降79.30%，主要原因系报告期内公司将预付晶圆货款重分类至“其他非流动资产”及“一年内到期的非流动资产”科目；
- 5、2022年末公司其他应收款较2021年末下降75.71%，主要原因系融资租赁保证金抵应付租金所致；
- 6、2022年末公司存货较2021年末增长35.16%，主要受行业不景气、产品销量下降影响；
- 7、2022年末公司一年内到期的非流动资产较2021年末增长100.00%，主要系报告期公司将预付晶圆货款重分类至本科目；
- 8、2022年末公司其他流动资产较2021年末增长723.19%，主要系新增1亿元银行可转让大额存单及设备购买，年末待抵扣进项税额增加影响；
- 9、2022年末公司在建工程较2021年末增长1356.23%，主要系坪山封装测试工厂项目建设及前海研发中心项目购建的影响；
- 10、2022年末公司递延所得税资产较2021年末增长879.59%，2022年计提存货跌价及坏账准备较多；

11、2022 年末公司其他非流动资产较 2021 年末增长 1240.11%，主要原因系报告期内公司将预付晶圆货款重分类至本科目；

12、2022 年末公司短期借款较 2021 年末增长 302.26%，系公司经营性银行短期借款增加；

13、2022 年末公司应付票据较 2021 年末增长 42.98%，系银行承兑汇票支付供应商货款增加；

14、2022 年末公司合同负债较 2021 年末下降 61.50%，主要原因系公司 2022 年末预收货款较上年末减少；

15、2022 年末公司应付职工薪酬较 2021 年末增长 70.12%，主要原因系研发薪酬增加影响；

16、2022 年末公司应交税费较 2021 年末下降 83.80%，主要系报告期公司销售业绩下滑影响；

17、2022 年末公司其他应付款较 2021 年末增长 585.85%，主要系坪山封装测试产线建设项目应付工程款增加；

18、2022 年末公司一年内到期的非流动负债较 2021 年末下降 58.46%，主要原因系公司融资租赁结束、银行长期借款偿还；

19、2022 年末公司其他流动负债较 2021 年末增长 204348.78%，主要原因系公司报告期末公司背书给供应商的银行承兑汇票 4,919.65 万元未终止确认；

20、2022 年末公司长期借款较 2021 年末增长 811.33%，系报告期公司新增前海研发办公楼按揭贷款；

21、2022 年末公司租赁负债较 2021 年末下降 30.58%，主要原因系报告期期末租赁负债减少；

22、2022 年末公司长期应付款较 2021 年末下降 100.00%，报告期公司融资租赁合同完结；

23、2022 年末公司递延所得税负债较 2021 年末增长 49633.51%，系报告期末未到期的理财产品公允价值变动影响；

24、2022 年末公司其他综合收益较 2021 年末增长 691.39%，系公司全资子公司富玺公

司外币报表折算差异影响。

25、2022 年末未分配利润较 2021 年末下降 34.97%。系报告期亏损影响。

26、2022 年末公司少数股东权益较 2021 年末下降 326.86%，系报告期控股子公司亏损影响。

三、经营利润情况

单位：人民币元

序号	项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
1	营业收入	771,302,586.82	1,369,917,110.93	-43.70%
2	营业成本	622,052,792.37	630,580,813.46	-1.35%
3	税金及附加	2,211,828.50	11,179,509.97	-80.22%
4	销售费用	18,279,460.64	24,631,626.85	-25.79%
5	管理费用	50,468,788.03	51,572,331.07	-2.14%
6	研发费用	152,610,566.56	166,611,070.67	-8.40%
7	财务费用	12,636,859.54	18,943,544.48	-33.29%
8	其他收益	23,039,410.39	21,054,880.95	9.43%
9	投资收益（损失以“-”号填列）	9,432,390.11	9,273,955.93	1.71%
10	信用减值损失（损失以“-”号填列）	-44,611,972.88	-6,673,558.28	568.49%
11	资产减值损失（损失以“-”号填列）	-134,734,605.97	-12,393,382.57	987.15%
12	资产处置收益（损失以“-”号填列）	-7,842,373.39	4,399,036.72	-278.27%
13	营业利润（亏损以“-”号填列）	-234,334,261.44	482,059,147.18	-148.61%
14	营业外收入	855,473.30	24,766,442.20	-96.55%
15	营业外支出	5,851,940.13	8,439,510.58	-30.66%
16	利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-239,330,728.27	498,386,078.80	-148.02%
17	所得税费用	-44,792,960.51	45,677,403.03	-198.06%
18	净利润（净亏损以“-”号填列）	-194,537,767.76	452,708,675.77	-142.97%
19	归属于母公司股东的净利润	-172,667,293.88	456,443,806.47	-137.83%
20	少数股东损益	-21,870,473.88	-3,735,130.70	-485.53%

经营利润分析：

- 1、2022 年营业收入同比下降 43.70%，系受报告期公司所处行业受宏观经济下行、全球消费疲软、终端客户需求不及预期等主要因素影响；
- 2、2022 年税金及附加同比下降 80.22%。报告期增值税减少；
- 3、2022 年财务费用同比下降 33.29%。报告期公司募集资金账户利息收入增加；
- 4、2022 年信用减值损失同比上升 568.49%，计提坏账准备增加；
- 5、2022 年资产减值损失同比上升 987.15%，存货跌价准备增加；
- 6、2022 年资产处置收益同比下降 278.27%，报告期处置技术落后已无使用价值的设备取得的收益减少；
- 7、2022 年营业外收入同比下降 96.55%。上年同期公司收到专利侵权款；
- 8、2022 年营业外支出同比下降 30.66%，报告期清理报废生产设备减少；
- 9、公司 2022 年所得税费用同比下降 191.92%。报告期业绩亏损影响。

四、现金流情况

单位：人民币元

序号	项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
1	经营活动现金流入小计	1,141,490,073.81	1,529,692,945.67	-25.38%
2	经营活动现金流出小计	1,138,217,568.53	1,165,764,750.89	-2.36%
3	经营活动产生的现金流量净额	3,272,505.28	363,928,194.78	-99.10%
4	投资活动现金流入小计	2,313,498,502.47	1,132,046,782.17	104.36%
5	投资活动现金流出小计	3,094,799,178.92	1,463,046,796.88	111.53%
6	投资活动产生的现金流量净额	-781,300,676.45	-331,000,014.71	-136.04%
7	筹资活动现金流入小计	755,364,951.36	992,542,283.27	-23.90%

8	筹资活动现金流出小计	547,430,639.51	304,501,803.19	79.78%
9	筹资活动产生的现金流量净额	207,934,311.85	688,040,480.08	-69.78%
10	现金及现金等价物净增加额	-569,742,660.93	720,891,657.40	-179.03%

现金流主要项目分析：

- 1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 99.10%，受公司销售收入减少影响；
- 2、投资活动现金流入小计较上年同期增加 104.36%，报告期公司理财产品到期赎回；
- 3、投资活动现金流出小计较上年同期增加 111.53%，报告期公司购买理财产品及募投项目实施购买生产设备增加；
- 4、投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 136.04%，报告期公司购买理财产品及募投项目实施购买生产设备增加；
- 5、筹资活动现金流出小计较上年同期增加 79.78%，报告期公司偿还银行贷款、支付银行承兑汇票保证金增加；
- 6、筹资活动现金流量净额较上年同期下降 69.78%，上年同期公司获得募集资金，报告期公司偿还银行贷款及支付银行承兑汇票保证金增加；
- 7、现金及现金等价物净增加额较上年同期下降 179.03%，上年同期公司获得募集资金；报告期公司收入下降、销售回款减少，理财产品购买增加。

富满微电子集团股份有限公司

董事会

2023年04月12日